
5 اقتصاد

خبر گزارش

معاون اول رئیس جمهوری:
دولت به دنبال فراوانی، ثبات و 

ارزانی کالا است
شرق: معاون اول رئیس جمهوری صبح دیروز  �

و در حاشیه مراسم افتتاح دوهزارو ۵۵۰ طرح 
محرومیت زدایی که در سازمان بسیج مستضعفین 
برگزار شد، از برنامه دولت سیزدهم برای فراوانی 
کالا، ثبات قیمت و همچنین ارزانی کالا سخن گفت. 
«محمد مخبر» در حاشیه این مراسم و در پاسخ به 
پرسش یکی از خبرنگاران اظهار کرد: به  نظر می رسد 
دولت در دو مورد اول یعنی فراوانی کالا و ثبات 
قیمت ها تا حد زیادی موفق بوده است. معاون اول 
رئیس جمهور تأکید کرد دولت سه برنامه فراوانی 
کالا، ثبات قیمت ها و ارزانی را با جدیت پیگیری 
می کند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معاون اول 
رئیس جمهور، مخبر افزود: دولت تلاش کرده 
است فراوانی اجناس دچار اختلال نشود و دومین 
هدف موضوع ثبات قیمت هاست که در حال تدبیر 
و برنامه ریزی هستیم تا این برنامه نیز به طور کامل 
محقق شود. مخبر ادامه داد: در مورد گرانی باید 
توجه داشته باشیم که دلایل و زمینه هایی وجود 
داشته که باعث گرانی شده نظیر آنکه با کسری 
بودجه و محدودیت های درآمدی مواجه بودیم. او 
با یادآوری اینکه دولت سیزدهم کشور را در شرایط 
سخت اقتصادی و با تورم بالا تحویل گرفت، تصریح 
کرد: ارز ترجیحی که البته واقعا آن را برای اقتصاد 
کشور مفید نمی دانم، در هر صورت جزء ابزارهایی 
بوده که فنر قیمت ها را در سال های اخیر متراکم نگه 
داشته است و متأسفانه بخش عمده مجوزی که 
مجلس در سال ۱۴۰۰ برای استفاده از ارز ترجیحی 
داده بود در دولت گذشته هزینه شده بود و در نتیجه 
ما با مشکلات متفاوتی مواجه بودیم. معاون اول 
رئیس جمهوری اظهار کرد: برنامه ریزی و تدابیر 
خوبی در مدت اخیر شکل گرفته و خوشبختانه 
در بخش ذخایر کالاهای اساسی وضعیت خوبی 
داریم و تهدیدی وجود ندارد؛ اما دسترسی به نتایج 
مطلوب قطعا زمان بر خواهد بود. او افزود: دولت 
مصمم است بودجه سال ۱۴۰۱ را بدون کسری ببندد 
که این خود کار مهمی است و ساماندهی بانک ها و 
جلوگیری از خلق پول که پایه پولی را تغییر می دهد 
و نتیجه اش تورم می شود نیز در بودجه سال آینده 
کاملا دیده شده است و امیدوارم با کمک مردم 
مشکلات را حل کنیم و اجازه ندهیم بیش از این بر 

مردم فشار وارد شود.
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شواهدی از تخلف ادامه دار شرکت های هوایی با وجود تصویب نرخ نامه جدید

ایرلاین ها فرمان نمی پذیرند
بررسی های «شرق» نشان می دهد قیمت بلیت ها حتی فراتر  از سقف قیمتی تعیین شده  است

حرکت صنعت پالایش از 
سوخت محوری به سمت 

سودمحوری
شرق: معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت  �

ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران 
ضمن تشریح گزارش عملکرد این شرکت در ۷۰ 
روز گذشته با اشاره به چالش های پیش رو گفت: 
صنعت پالایش مبنای کار خود را حرکت از 
سوخت محوری به سمت سودمحوری در راستای 
ایجاد ارزش  افزوده بیشتر قرار داده است. جلیل 
سالاری در ابتدای این نشست با انتقاد از ابلاغ های 
دولت گذشته تصریح کرد: درپی ابلاغ های دولت 
قبل اقدامات توسعه ای در صنعت پالایش اعم 
از ذخیره سازی فراورده ها، ساخت مخازن جدید، 
توسعه خطوط لوله و صنعت انتقال در شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی متوقف 
شده بود. سالاری با بیان اینکه در دوره قبل چهار 
هزار نفت کش را از دست داده بودیم، تصریح 
کرد: در بحث سوخت زمستانی نیز در دولت 
قبل مدیریت انجام نشده بود و ۱۰ تا ۱۵ درصد 
از ظرفیت ذخایر کاهش یافته بود؛ در این مدت 
۷۰روزه افزون بر نفت کش ها، دوهزارو ۳۰۰ 
مخزن دار را به چرخه سوخت رسانی بازگرداندیم 
و هم اکنون بیش از ۷۰ درصد موجودی نیروگاه ها 
از سوخت دوم اشباع شده است. به گفته وی در 
احکام بودجه پیش بینی لازم برای خروج بخشی 
از منابع شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 
نفتی از دولت انجام شده است. سالاری تأکید 
کرد: مقرر شده است تا ۱۰ درصد ظرفیت انتقال 
و ذخیره سازی را افزایش دهیم. وی با اشاره به 
اقدامات دیگری که انجام شده است، افزود: 
تفاهم نامه ای در حوزه ریلی در بخش شرق کشور 
در دست اقدام است تا ظرفیت ریلی توسعه پیدا 
کند. همچنین مذاکراتی در حال انجام است تا با 
پیش بینی صورت گرفته به جای استفاده از تانکر 
از مسیر خط لوله، انتقال فراورده ها صورت بگیرد. 
وی از اجرای سوآپ خبر داد و افزود: در احکام 
قانون پیشنهاد داده ایم که در بحث تبادل انرژی 
بتوان از روش سوآپ هم نام و غیرهم نام استفاده 
کرد. در حال حاضر نگاهمان به مسیر بازار عرضه و 
صادرات است و مشتریان راهبردی را در بازار رصد 
خواهیم کرد. معاون وزیر نفت در بخش دیگری 
از اظهارات خود تصریح کرد: تکمیل طرح های 
توسعه ای پالایشگاه های اصفهان و آبادان، ساخت 
یک پالایشگاه جدید ۳۰۰ هزار بشکه ای و توسعه 
صنعت انتقال و ذخیره سازی فراورده از جمله 

برنامه های ما در دوره جدید است.

گذر

قیمت مسکن ۱۰ تا ۱۲ درصد پایین 
آمده است

ایسنا: رئیس اتحادیه مشاوران املاک گفت: در  �
مرکز و جنوب شهر تهران قیمت مسکن ۱۰ تا ۱۲ درصد 
کاهش یافته و تا پایان سال افزایش قیمت نخواهیم 
داشت. مصطفی  قلی خسروی اظهار کرد: وضعیت 
معاملات مسکن چندان مطلوب نیست و همین 
موضوع فرصتی را برای خریدهای مصرفی فراهم کرده 
است. در مناطق مرکزی و جنوبی شهر تهران نرخ ها 
۱۰ تا ۱۲ درصد کاهش یافته است، اما در شمال تهران 
افت قیمت چندان محسوس نبوده است؛ چراکه عمده 
فروشندگان در این مناطق نیاز چندانی به پول ندارند. 
وی افزود: اگر برخی افراد مصاحبه هایی را که منجر 
به ایجاد تنش می شود انجام ندهند، بازار در ثبات و 
آرامش می ماند. بانک مرکزی و مرکز آمار هم از ارائه 
آمارهای افزایشی خودداری کنند. اگر اجازه بدهند بازار 
مسکن راه خودش را پیدا می کند و بر اساس نظام 
عرضه و تقاضا قیمت مسکن کنترل می شود. رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه تا پایان سال 
افزایش قیمت در بازار مسکن نخواهیم داشت، تأکید 
کرد: خوشبختانه قیمت ها روند کاهشی داشته و از 
حدود هشت ماه قبل بازار در ثبات و آرامش قرار گرفته 
است. با توجه به تجربه ادوار گذشته انتظار داریم این 
روند بین دو تا چهار سال طول بکشد اما به متقاضیان 
مصرفی توصیه می کنیم خرید خود را انجام دهند. 
خسروی با اشاره به پرش قیمت مسکن در سال های 
۶۸، ۷۶ و ۹۲ خاطرنشان کرد: بعد از بازه های مذکور 
قیمت مقداری افت کرد اما ریزش چندانی نداشت. 
در جهش سال ۹۹ نیز همین گونه خواهد بود. در 
هشت ماه اخیر قیمت ها رو به پایین بوده اما طبیعتا 
نمی توانیم انتظار داشته باشیم در خانه ما را بزنند و 
سند یک آپارتمان را تقدیم مان کنند! تأکید می کنم 
مقطع فعلی زمان مناسبی برای خریداران مصرفی 

است.

محوری ترین اقدام وزارت جهاد 
کشاورزی در دولت سیزدهم

شرق: وزیر جهاد کشاورزی گفت: کشاورزی قراردادی  �
محوری ترین کار وزارت جهاد کشاورزی در این دولت 
خواهد بود و عزت و اقتدار کشاورز ما در گرو اجرای 
کشاورزی قراردادی است. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
وزارت جهاد کشاورزی، سید جواد ساداتی نژاد، وزیر جهاد 
کشاورزی، در نشست هماهنگی تبیین سیاست های 
اجرائی، تنظیم بازار و نظارت بر توزیع کالاهای 
اساسی کشاورزی که با حضور معاونین وزیر و رؤسای 
سازمان های جهاد کشاورزی استان ها در سالن توسعه 
وزارت جهاد کشاورزی برگزار شد، اظهار کرد: انتظار ما 
در وزارت جهاد کشاورزی این است که قرارگاه امنیت 
غذایی در تمام استان ها تشکیل شود. وی افزود: این 
قرارگاه باید به یک مجموعه قدرتمند در استان ها تبدیل 
و تمام موضوعات کشاورزی در این قرارگاه تصویب شود. 
مهم ترین بخش در تنظیم بازار، قرارگاه امنیت غذایی 
است و رؤسای سازمان های جهاد کشاورزی استان ها 
به این قرارگاه در استان خود هویت و جهت می دهند. 
ساداتی نژاد ادامه داد: قرارگاه امنیت غذایی مصوب ستاد 
اقتصادی دولت است و قرارگاه استانی امنیت غذایی هم 
مصوب ستاد تنظیم بازار. وزیر جهاد کشاورزی گفت: در 
شرایط سخت کشور، مسئولیت کل زنجیره از مزرعه تا 
سفره و بازاررسانی و کنترل بازار به وزارت جهاد کشاورزی 
محول شده است و ما از این مسئولیت استقبال می کنیم.

برگ سبز خودرو  پژو  206SD-TU5  رنگ سفید روغنی               
 مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۷۲۷ ی ۵۷ 
 و شماره موتور 163B0328752 و شماره شاسی

 NAAP41FE2LJ072675 به نام
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  لکسوس  RX350  رنگ سفید صدفی               
 متالیک مدل ۲۰۱۲ به شماره پلاک ایران ۶۶ _ ۸۶۴ ص ۶۷  

 و شماره موتور 2GRJ504257 و شماره شاسی
 JTJBK11A7C2019165 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 سند مالکیت خودرو  هیوندای  سانتافه  رنگ سفید 
مدل ۲۰۱۶ به شماره پلاک ۵۴۳۱۴ و شماره موتور 

 G4KEFU574796 و شماره شاسی

 KMHSU81C6GU536454 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

  INA 139900015714 قبض انبار به شماره قبض 
 به تاریخ ۲۵ / ۰۶ / ۱۳۹۹ به شماره بارنامه

 LYNN/DCB/BND/L20003695   
 متعلق به 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد

 مفقودی کارت  هوشمند  ناوگان  حرفه ای 
به شماره ۲۷۳۰۶۰۷  کامیون  کشنده  دنیز  رنگ سفید روغنی 

 مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران ۵۵ _ ۲۱۶ ع ۴۴  
 و شماره موتور 1412E016774 و شماره شاسی 

NAB374508DA500042 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند اسلام 
به شماره شناسنامه ۳۱۸۶ صادره از کرج در مقطع کارشناسی رشته 

مدیریت صنعتی صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی ( ره )  
با شماره ۱۳۹۰۱۳۶۲۶ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی ۱۴۴ / ۱۸۱۵۵ 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی ( ره )  ارسال نماید .

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  وانت  فوتون  رنگ سفید 
 روغنی مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۹۳ _ ۵۱۹ ه ۹۹  

 و شماره موتور ۷۶۱۴۹۴۲۹ و شماره شاسی 
NAB375830KA000330 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شرق: قانون برای تغییر قیمت در تمامی صنف ها از روندی مشخص پیروی 
می کند یا حداقل باید بکند؛ این گزاره وقتی به وضعیت یک  سال گذشته 
بلیت های هواپیما می رسد، دچار سرگیجه می شود؛ سرگیجه ای که قرار است 
از امروز اول آذر ۱۴۰۰ پایان یابد و بنا بر قول مسئولان قیمت بلیت که به شکل 
سرخود و رأسا از سوی ایرلاین ها افزایش یافته بود، آرام بگیرد. در جریان بیماری 
کرونا وضعیتی به وجود آمد که نشان از آشفتگی در فرایند تعیین قیمت بلیت 
هواپیما داشت. ایرلاین های خصوصی دو بار و به روایتی سه  بار قیمت بلیت 
هواپیما را افزایش دادند، بدون هیچ مجوزی و نیز بدون هیچ توضیحی؛ چه 
به مسئولان و چه به رسانه ها. روندی که در صورت ادامه یافتن ممکن است 
منجر به بروز بی اعتمادی جدی مردم به ساختار مالی حمل ونقل کشور شود. 
تا این لحظه تلاش رسانه های مختلف برای اطلاع از جزئیات این روند به نتیجه 
نرسیده است و بنا بر شواهد حتی نرخ نامه جدید اعلام شده نیز از سوی ایرلاین ها 
رعایت نمی شود؛ هرچند این نرخ نامه رسمی است، محدودیت کاهش سرنشین 
مدت هاست رعایت نمی شود و اکنون لغو نیز شده است و بسیاری از خطوط 
هوایی خصوصی حتی پذیرایی را متوقف کرده و به دادن یک بطری ۲۵۰ 
سی سی آب معدنی بسنده می کنند و بعضا همان را هم فقط بنا به درخواست 
مسافر می دهند نه به همه. به طورخلاصه در دوران کرونا، ایرلاین ها به  بهانه 
فاصله گذاری اجتماعی، قیمت بلیت ها را افزایش دادند و پذیرایی را حذف کردند 
با این توضیح که قرار است نصف ظرفیت بلیت فروخته شود؛ اما کم کم ظرفیت 
را کامل کردند بدون  آنکه قیمت بلیت را کاهش دهند یا پذیرایی برگردد. در 
تازه ترین اقدام وزارت راه نرخ نامه ای منتشر کرد که در آن سقف قیمت هر مسیر 
مشخص شده  است؛ این سقف البته بسیار بالا تعیین شده و در سمت دیگر ماجرا، 
بررسی  قیمت بلیت ها برای دو هفته آینده نشان می دهد تقریبا در هیچ مسیری 

این سقف رعایت نشده  است.
آغاز ماجرا:  افزایش ناگهانی قیمت از  ۹۴ تا  ۳۶۰ درصد!

داستان از مهرماه سال ۹۹ آغاز شد که ایرلاین ها ناگهانی قیمت بلیت ها را 
به شدت افزایش دادند. در واکنش به این اتفاق ستاد ملی کرونا محدودیتی برای 
ایرلاین ها وضع کرد و در مقابل به آنها دو امتیاز داد. روندی که به جلسه روز 
۲۴ آبان ختم شد و پس از کش وقوس فراوان، جلسه شورای عالی هواپیمایی 
کشوری با حضور نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت امور خارجه، 
عضو ناظر کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، سازمان برنامه وبودجه، 
دادستانی عمومی و انقلاب تهران، عضو مطلع شورای عالی هواپیمایی کشوری، 
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران و نماینده 
شرکت های هواپیمایی داخلی برگزار شد. بنا بر گزارش رسانه ها در این جلسه، 
نماینده شرکت های هواپیمایی داخلی، گزارشی از شرایط این شرکت ها با توجه 
به افزایش نرخ ارز، کاهش تعداد پروازها و مسافران به دلیل گسترش ویروس 
کرونا، الزام به رعایت پذیرش حداکثر ۶۰ درصدی مسافر در پروازهای داخلی و 
فشارهای ناشی از تحریم ارائه کرد. محدودیت ۶۰ درصدی، محدودیت اجباری 
برای ایرلاین ها بود و در مقابل در پایان جلسه با تأیید اعضا مقرر شد قیمت بلیت 
پروازهای داخلی نسبت به جدول نرخی اعلام شده از سوی انجمن شرکت های 
هواپیمایی در خرداد ۱۳۹۹ به میزان ۱۰ درصد افزایش یابد و همچنین مقرر 
شد محدودیت ارزان ترین نرخ برای شرکت ها از جدول فوق حذف شده و هیچ 

حداقل قیمتی وجود نداشته باشد. این دو امتیازی بود که ایرلاین ها دریافت کردند 
اما همچنین اعلام شد هیچ شرکت هواپیمایی مجاز به افزایش قیمت بالاتر از 
سقف تعیین شده نیست. یک ماه بعد و در آذر سال ۱۳۹۹ برخی مسافران از 
رعایت نکردن پروتکل های بهداشتی ازجمله رعایت سقف ۶۰درصدی مسافران 
گلایه کردند که بلافاصله تکذیب شد. در تاریخ هشتم آذر ۱۳۹۹ ابوالقاسم 
جلالی، معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری، در پاسخ به این سؤال 
که آیا درحال حاضر فروش فقط ۶۰ درصد ظرفیت پروازها به  دقت از سوی 
شرکت های هواپیمایی اجرا می شود، گفت: «سازمان هواپیمایی کشوری بر 
اجرای این مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا نظارت دقیق دارد، به هرحال در 
حوزه سلامت مردم نباید هیچ کم کاری انجام شود و البته شرکت های هواپیمایی 
هم در این حوزه همکاری می کنند». او همچنین گفت که نرخ بلیت بر اساس 
ارز نیمایی ۱۱ هزار تومانی مصوب شده است و «در فروش بلیت پروازها با ۱۰ 
درصد افزایش نسبت به نرخ های خرداد ۹۹، نظارت های سازمان هواپیمایی 
دقیق انجام می شود و تازه ترین بررسی های ما نشان می دهد شرکت های 
هواپیمایی از نرخ های جدید عدول نکرده اند». اما واقعیت این بود که از مهرماه، 
یعنی دو ماه پیش از جلسه مذکور، شرکت های هواپیمایی افزایش قیمتی بسیار 
چشمگیرتر داشتند و نرخ دلاری هم که در نظر گرفته بودند نیمایی نبود. در 
تاریخ ۱۸ مهرماه انجمن شرکت های هواپیمایی به طور ناگهانی نرخ نامه جدید 
بلیت پروازهای داخلی را منتشر کرد. بر این اساس، در نرخ نامه جدید حداقل 
قیمت بلیت ۴۹۱ هزار و ۷۰۰ و حداکثر دو میلیون و ۶۷۴ هزار و ۲۰۰ تومان (تبریز-
بندرعباس) بود. در نرخ نامه قدیمی پرواز تبریز- بندرعباس وجود نداشت 
و قیمت بلیت پرواز مشهد- ماهشهر در فهرست جدید انجمن شرکت های 
هواپیمایی دو میلیون و ۳۱ هزار و ۲۰۰ تومان بود؛ یعنی افزایش قیمت ۹۴٫۲۸ 
درصدی. بلافاصله رئیس سازمان هواپیمایی کشوری دراین باره گفت:  «دولت 
و سازمان هواپیمایی کشوری هیچ دخالتی در نرخ گذاری بلیت هواپیما ندارند» 
که این سؤال را به وجود آورد که پس نرخ بلیت را چه کسی تعیین می کند؟ 
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی پس از افزایش ۱۵۵درصدی قیمت بلیت 
برخی مسیرهای پروازی داخلی و در آستانه اجرای مصوبه ستاد ملی کرونا 
گفت: «برای افزایش قیمت بلیت هواپیما نیازی به مجوز سازمان هواپیمایی 
کشوری نداریم و نرخ جدید بر اساس دلار ۲۷هزارتومانی تعیین شده است». 
مقصود اسعدی گلایه داشت و می گفت: «در جلسات با ستاد ملی مبارزه با 

ویروس کرونا بارها تأکید کردیم امکان شیوع ویروس کرونا در داخل هواپیما با 
توجه به تمهیدات انجام شده وجود ندارد، با وجود این، ایرلاین های داخلی از اول 
آبان ۹۹ باید با ۶۰ درصد ظرفیت خود اقدام به مسافرگیری کنند». فردای این 
روز، یعنی روز اجرای طرح یک عضو کمیسیون عمران مجلس به خبرگزاری ها 
گفت: «ایرلاین ها تا زمان تعیین تکلیف پرونده نرخ بلیت هواپیما، مجاز به 
افزایش قیمت پروازهای هوایی نیستند» و به جلسه ای اشاره کرد که بنا است در 
اواسط هفته انجام شود. داستانی که چنانچه گفته شد تا دو ماه بعد، یعنی اواخر 
آبان، ادامه یافت و تنها ۱۰ درصد اجازه افزایش قیمت به ایرلاین ها داده بود. در 
این میان، یعنی از اول مهر تا پایان آبان بحث فراوان درباره موضوع درگرفت 
و در یک نمونه یک نماینده مجلس از افزایش ۳۶۰ درصدی قیمت بلیت 

تهران- شیراز خبر داد.
چه کسی مسئول قیمت بلیت است؟

این قضیه مسکوت ماند تا اینکه چند ماه بعد، در تیرماه سال ۱۴۰۰ بار دیگر 
ایرلاین ها ۳۰ درصد به قیمت بلیت خود افزودند؛ این بار هم به شکل «چراغ 
خاموش» و بدون اینکه مشخص شود چه نهادی مسئول این افزایش قیمت 
است. در واکنش به این موضوع سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری تنها 
گفت: «افزایش ۳۰ درصدی بهای بلیت برخی شرکت های هواپیمایی تخلف 
محسوب می شود». خبرگزاری های رسمی کشور از این خبر دادند که مسئولان 
سازمان هواپیمایی کشوری به سؤالات پاسخ نمی دهند. جلسات متعدد با حضور 
وزیر راه وقت، محمد اسلامی انجام شد و بی نتیجه ماند. مشکل دیگری هم 
اضافه شد و اینکه ایرلاین ها دیگر محدودیت ۶۰ درصد ظرفیت را هم رعایت 
نمی کردند. خبرنگار «شرق» مستقیما و در دو ماه گذشته چندین بار شاهد این 
ماجرا بوده است. رستم قاسمی، وزیر راه جدید نیز از آغاز کار خود اعلام کرد با 
رفع محدودیت ها قیمت بلیت کاهش می یابد. اما کاهش نیافت و خبرگزاری 
«ایسنا» روز سوم آبان ۱۴۰۰ نوشت برخی مسئولان روابط عمومی تنها به گفتن 
این جمله اکتفا کردند که پاسخ ما همان اطلاعیه ای است که صادر کردیم! 
سازمان هواپیمایی کشوری در اطلاعیه ای اعلام کرده بود «هرگونه تخطی از 
اجرای مصوبات، ابلاغیه ها و دستورالعمل ها و سهل انگاری در این رابطه تخلف 
محسوب شده و شرکت هایی که از اجرای این مقررات خودداری کنند، این سازمان 
نسبت به مجوزهای پروازی آن شرکت ها اقدام خواهد کرد». اما مطابق آخرین 
گزارش، روز ۳۰ آبان نرخ نامه جدیدی منتشر شد که اولا چندان تغییری نسبت 
 به نرخ های پیشین ندارد و نیز در برخی موارد قیمت بلیت، حداقل تا این لحظه 
از سقف پیش بینی شده بالاتر است؛ فارغ از اینکه خود این سقف خیلی پایین 
نیست. برای نمونه سقف تعیین شده برای سفر از اصفهان به تهران ۷۲۷ هزار 
تومان است که به خودی خود رقم بالایی است، اما تا این لحظه قیمت بلیت 
برای روز پنجشنبه چهارم آذر ۷۶۰ هزار تومان است همین طور برای روز جمعه. 
در یک نمونه دیگر سقف قیمت برای سفر از تهران به زاهدان یک میلیون و ۲۵۰ 
هزار تومان است، اما بلیت یک میلیون و ۴۷۰ هزار تومانی در سایت ها به فروش 
می رسد. ظاهرا ایرلاین ها به هیچ صراطی مستقیم نیستند و در جزیره ای برای 
خود نرخ تعیین می کنند و کسی به این سؤال پاسخ نمی دهد که مسئولیت پولی 
که از جیب مسافر -که عمدتا به اجبار به سفر بسیار گران هوایی در ایران تن 

می دهد- به زمین می ریزد با کیست و چه کسی آن را برداشت می کند؟ 

مالیات یك نوع هزینه است که شهروندان به 
دولت پرداخت می کنند تا دولت بتواند برنامه های 
اجتماعی- اقتصادی خود را تأمین مالی کند. بدیهی 
است پرداخت کنندگان مالیات انتظار دارند دولت ها 
بتوانند منابع مالیاتی را آن چنان سرمایه گذاری و 
مصروف کنند تا بازدهی آنها بتواند منافع آتی مؤدیان 
و همچنین پوشش حوادث غیرمترقبه ای نظیر کرونا 
را نیز تأمین کند. رابطه «دولت- ملت» علاوه بر امر 
حاکمیتی برقراری نظم و انضباط، معرف وجود یک 
رابطه پولی گیرنده (دولت) - دهنده (ملت) از طریق 
مالیات و سپس ارائه کالا و خدمات دولتی به ملت 
است. چگونگی تبیین این رابطه «حکمرانی مالیاتی» 
در ثبت و ضبط حساب های فی مابین «خزانه» و 
شفاف عمل کردن عامل خرج «دولت» از طریق 
گزارشگری و پاسخ گویی و مسئولیت اجتماعی 
است. رفتار دولت های بزرگ و پیشرفته و حمایت 
از آسیب دیدگان کرونایی اعم از اشخاص حقیقی یا 
حقوقی و کسب وکارها در این مورد می تواند سرمشق 
کسانی قرار گیرد که عمدتا با شعار و نصیحت درصدد 
همدردی با صاحبان کسب وکار و حقوق بگیران 
بودند. واقعیت آن است که در چنین مواردی هیچ 
اقدامی بیش از اقدام حمایتی مالی تأثیرگذار نیست. 
حمایت عمومی بیشتر دولت ها در واکسیناسیون 
مجانی دونوبته یا سه نوبته در مقایسه با عملکرد 
بسیار ضعیف دولت ایران که یکباره ۴۰ میلیارد دلار 
ارز دولتی را حیف کرد جای هیچ گونه ابهامی در 
ناکارآمدی دولت در ایران باقی نگذاشته است. در 
آمریکا در سال ۲۰۲۰ تعداد ۱۴۳ میلیون مؤدی مالیاتی 
با ابراز درآمدی بالغ بر ۱۱،۶۰۰ میلیارد دلار حدود 
هزارو ۵۶۰ میلیارد دلار مالیات پرداخت کرده اند. در 
مقابل تاکنون بالغ بر ۲۰۰ میلیون نفر آمریکایی به طور 
مجانی هر دو دُز واکسن کرونا را تزریق کرده اند؟! 
نمایه بالا تصویر درآمدهای مالیاتی ایران در سال های 
۱۳۹۰-۱۳۹۹ را نمایش می دهد که علی رغم افزایش 
قابل ملاحظه درآمدهای مالیاتی، مؤدیان و شهروندان 

از کمترین خدمات دولتی بهره مند شده اند!.
برای آنچه گذشته جز تأسف و دردمندی راهکاری 
وجود ندارد اما برای تکالیف امروز و فردای پساکرونا 
حداقل موارد زیر باید در دستور روز مسئولان قرار گیرد:
۱- واکسیناسیون الزامی همه شهروندان به ویژه 

جامعه کار و تولید کشور در اسرع وقت.
۲- تمدید مهلت جرائم مالیاتی، بانکی و بیمه ای در 
قالب یك دستورالعمل خاص به طوری که تا زمانی 
که کرونا مهار عمومی نشده باشد، جرائم فوق قابل 

مطالبه نباشد.
۳- با توجه به فرونشست سطح قدرت خرید عموم 
دولت سقف اعتباری خاصی را برای فروشگاه های 
زنجیره ای (در قالب تأمین مالی این فروشگاه ها از طریق 
دولت) تعیین و شهروندان بتوانند تا زمان مهار کرونا 
ماهانه تا سطح مبلغی خاص (مثلا ماهانه ۵۰۰ هزار 
تومان) به صورت قسطی و بدون بهره از این فروشگاه ها 
در قالب اقساط شش ماهه تا یك ساله خریداری کنند. در 
مقابل دولت ۲۵ درصد سقف مبلغ تخصیصی فروش 
اعتباری شرکت های زنجیره ای را با کاهش ۱۰ درصد 

مالیات مورد بررسی قرار دهد.
۴- مهلت پرداخت اقساط مسکن حقوق بگیران تا زمان 
مهار کرونا تمدید و مشمول جریمه تأخیر نشود. در 
مقابل دولت بسته های حمایتی از بانك های وام دهنده 
را به  طریقی ارائه کند که خسارت مذکور را پوشش دهد.
۵- اخذ مالیات از کسب وکارهایی که هیچ گونه ارتباطی 
با تولید و خدمات و انتقال ندارند نظیر معاملات 
بیت کوین و خرید و فروش رمزارزها. توضیح اینکه در 
حال حاضر بنا بر گزارش مجلس شورای اسلامی روزانه 
حدود ۷۰۰ بیت کوین به ارزش تقریبی ۴۰ میلیون دلار در 
ایران معامله می شود. از طرف دیگر بنا بر اظهار رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس، روزانه بین سه تا پنج هزار 
میلیارد تومان از طریق وب سایت های تبادل رمزارز در 
کشور معامله می شود که ریالی از این بابت در ترکیب 

درآمدهای مالیاتی کشور وجود ندارد.
۶- طراحی بسته های یکپارچه مالی- بیمه ای و بانکی 
برای شرکت هایی که سطح اشتغال فعلی را حفظ کرده 

یا سطح اشتغال را در دوران کرونا افزایش دهند.
۷- تمهیدات اساسی و راهکارهای تشویقی برای 
بازگشت ارز حاصل از صادرات کالا و خدمات به عمل 
آید. به طور مثال اگر قرار است دولت ارز خود را در بازار 
آزاد به قیمت x عرضه کند، نمی توان انتظار داشت 
فعالان اقتصادی صاحب ارز، ارز خود را به قیمت کمتر 

از x عرضه کنند.
۸- نرخ مالیات شرکت های تولیدی و خدماتی در دوره 
کرونا حداقل پنج تا ۱۰ درصد کاهش یابد. این عمل 

اگرچه ظاهرا باعث کاهش منابع مالیاتی خواهد شد اما 
باعث افزایش منابع نقدی شرکت ها و کاهش فشار به 
شبکه بانکی خواهد شد که در حال حاضر به معضل 

کشور تبدیل شده اند.
۹- ماده «۱۳۸ مکرر» قانون مالیات ها به  طریقی اصلاح 
شود که «به هرگونه آورده نقدی سهامداران و سایر 
اشخاص حداقل معادل نرخ مالیاتی سود تعلق گیرد. 
این سود برای دارنده آن مشمول نرخ صفر و هزینه قابل 
قبول برای دریافت کننده آن باشد». این عمل باعث تأمین 
مالی شرکت ها از طریق غیر از «شبکه بانکی ناتوان 
فعلی» و اجتناب از روی آوری صاحبان کسب وکارها 
به سوی دولت که در حال حاضر در مشکلات عدیده 

غوطه ور است، خواهد شد.

۱۰- ابقای ماده «۱۲۹» قانون مالیاتی مستقیم درباره 
اجرای مالیات بر مجمع درآمد و دوری گزینی از 
طرح ها و لوایحی که فاقد پشتوانه مطالعات میدانی 

در کشور هستند نظیر 
عایدی سرمایه.

تصمیمات  است  بدیهی 
اساس  بر  باید  فوق 
چشم انداز کرونایی و تحریم 
کشور صورت پذیرد و از 
هفتگی  تصمیمات  حالت 
و روزمره خارج شده و به 
صورت برنامه میان مدت 

دولت تلقی شوند.

مصائب مالیاتی کرونا

1399
1,119,000
735,000

1,925,000

1398
818,152
596,163

1,414,316

1397
643,944
448,101

1,092,046

1396
557,291
405,794
963,085

1395
497,163
338,084
835,247

1394
420,911
246,747
667,658

1393
359,199
217,026
576,225

1392
277,883
135,969
413,852

1391
248,277
70,485

318,762

1390
220,417
60,105

280,522
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